

Stanisław Makowski

Zespół artystyczny z Królówki w Warszawie

Rocznik Towarzystwa Literackiego imienia Adama Mickiewicza 21, 134-135

1986

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

wsi Brodzińskiego, gdzie wzięli udział w inauguracji Roku Kulturalno-Oświatowego w województwie Tarnowskim. Po drodze zwiedzono zamek w Dębnie. W Królówce, po odsłonięciu tablicy poświęconej Brodzińskiemu na budynku miejscowego Domu Kultury, po przemówieniach inauguracyjnych nowy rok kulturalno-oświatowy, prof. Libera wygłosił wykład, w którym ukazał wielkość i znaczenie Brodzińskiego w kulturze polskiej oraz ujawnił osobiste związki z twórczością poety. Wykład ten był równocześnie przykładem znakomitych umiejętności prelegenta w nawiązaniu kontaktu z potomkami tych, wśród których wzrastał kiedyś Brodziński.

Z kolei młodzieżowy zespół z Ośrodka Kultury w Nowym Wiśniczu, kierowany przez Marię Szczepanikową, dał przedstawienie *Wiesława*. Stara sielanka nabrała żywych barw dzięki ludowym strojom, ludowej muzyce w wykonaniu miejscowej kapeli, a także przejęciu młodych aktorów. Nie zabrakło także autentycznego kołacza weselnego, którym na koniec poczęstowano widownię. Występ spotkał się z dużym uznaniem.

Po południu uczestnicy sympozjum wzięli udział w uroczystościach w Lipnicy Murowanej, miejscu, w którym Brodziński uczęszczał do szkoły. Tutaj wydawnictwo „Wiedza Powszechna” zorganizowało kiermasz książek. Rozstrzygnięto także konkurs na wiersz o Brodzińskim, otwarto poświęconą Brodzińskiemu regionalną izbę pamięci. Z okazji rocznicy Towarzystwo Miłośników Wiśnicza opublikowało fragmenty *Wspomnień mojej młodości* Brodzińskiego.

Dwudniowe uroczystości poświęcone Brodzińskiemu były dla przedstawicieli oddziałów Towarzystwa okazją do poznania Tarnowa i ziemi rodzinnej Brodzińskiego. Dla środowiska tarnowskiego stały się one okazją do nawiązania żywych kontaktów z przedstawicielami wielu ośrodków akademickich, badaczami twórczości związanego z Tarnowem poety.

POST SCRIPTUM

Stanisław Makowski

ZESPÓŁ ARTYSTYCZNY Z KRÓLÓWKI W WARSZAWIE

Młodzieżowy zespół artystyczny z Królówki, zaproszony przez Zarząd Główny naszego Towarzystwa do Warszawy, dał w dniu 17 I 1986 r. barwne przedstawienie *Wiesława* Brodzińskiego w Auditorium Maximum Uni-

wersytetu Warszawskiego, którego Brodziński był jednym z pierwszych profesorów.

Przedstawienie nasycone ludową muzyką, tańcami i przyśpiewkami ujawniło głębokie związki utworu z folklorem oraz jego żywotność we współczesnej kulturze wiejskiej. Było też przykładem ludowego teatru, który kontynuuje zakorzenioną w ludowej tradycji konwencję recytowania tekstu, polegającą na uwydatnieniu przede wszystkim jego melodyki oraz jego wysokiego, wykraczającego poza rozmowę potoczną, charakteru. Ta specyficzna konwencja wypowiedzianego na scenie słowa poetyckiego odznacza się urokiem surowej prostoty oraz doniosłej obrzędowości. Cała inscenizacja zaś ma charakter jakiegoś niezwykle teatralnego nikiforium.

Wiesław zaprezentowany w Warszawie przez młodzież z Królówki okazał się łącznikiem i naturalnym środkiem komunikacji między spadkobiercami środowiska, w którym urodził się Brodziński, a środowiskiem uniwersyteckim, które kontynuuje tradycje Brodzińskiego jako profesora literatury.

Barbara Kryda

INFORMACJA O DZIAŁALNOŚCI ZARZĄDU GŁÓWNEGO
TOWARZYSTWA W OKRESIE OD WRZEŚNIA 1983 r. DO GRUDNIA
1985 r.

I. SPRAWY OGÓLNE

Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy delegatów Towarzystwa, który odbył się we wrześniu 1983 r., wybrał nowy Zarząd, który wyłonił prezydium w następującym składzie: prezes — prof. dr Zdzisław Libera; wiceprezesa — prof. dr Roman Taborski i doc. dr hab. Janusz Maciejewski; sekretarz — dr Barbara Kryda; skarbnik — mgr Maria Bokszczanin.

1) Członkowie Prezydium Zarządu Głównego złożyli wizytę Sekretarzowi I Wydziału PAN prof. W. Henslowi, w czasie której zapoznali go z dziejami Towarzystwa, jego działalnością, przygotowaniem do jubileuszu, który odbędzie się jesienią w 1986 roku we Wrocławiu. Prof. Hensel